

PROTOKOLL PER  REALIZIMIN E MESIMDHNIES ME PARAQITJE FIZIKE NE  SHKOLLEN  FILLORE "PANAJOT GINOVSKI"


Shkolla fillore "Panajot Ginovski" - Shkup në përputhje me udhëzimet shëndetësore dhe "Protokolli për veprimin e shkollave fillore në Republikën e Maqedonisë Veriore për realizimin e procesit arsimor me prezencë fizike të nxënësve në vitin shkollor 2021/2022" përgatiti një Protokoll për punën e shkollës fillore "Panajot Ginovski" në kushtet e një pandemie. Protokolli i punës rregullon mënyrën në të cilën do të mbahen klasat, hyrjen dhe daljen e nxënësve dhe stafit në shkollë, detyrat dhe përgjegjësitë e nxënësve, prindërve dhe stafit.

Organizimi i procesit mësimor
Procesi mësimor në shkollë zhvillohet në periudhën nga ora 07:00 deri në oren 18:00, kohë në të cilën mësuesit duhet të jenë në dispozicion.
2. Procesi mësimor në shkollë do të realizohet në dy ndrrime  me prezencë fizike me orarin e mëposhtëm:
- Mësim lëndor nga ora 7:30 - 13:00
- Mësimi klasor nga ora 13:30 - 18:00
- Klasa gjithëditore nga 08:00 - 15:00
- Qëndrimi ditor nga 08:00 deri në 13:30.

1. Orari i mbërritjes  në shkollë:
- Nxënësit nga klasa VI - IX. 7:10 - 7:25 paradite
- VI, VII - hyrja 2
- VIII, IX - hyrja 3
- Klasat me mësim tërditor: 
I -2 - hyrja 1 - 7:30 paradite.
II -2 - hyrja 1 - 7:30 paradite.
III -2 - hyrja 1 - 7:30 paradite.
IV -2 - hyrja 2 - 7:30 paradite.
V -2 - hyrja 2 - 7:30 paradite.
- Mësimdhënie klasike
  I 1,3,4– hyrja 1– 13:30
II 1,3,4, III -1,2,3 - hyrja 2 - 13:30
IV -1,3,4 - V -1,3,4 hyrja 3 - 13:30
  hyrja 1 (hyrja kryesore e shkollës)
  hyrja 2 (hyrja e djathtë e shkollës)
   hyrja 3 (salla e educates fizike)

Përgjegjësitë e shkollës
1. Për hyrjen dhe daljen e nxënësve, shkolla vë në funksion të gjitha hyrjet / daljet e objektit të shkollës (1 hyrje / dalje kryesore dhe 2 hyrje / dalje anësore). Shkolla përgatit një orar hyrje / dalje me kohë të ndryshme hyrjeje dhe daljeje për nxënësit për secilën klasë dhe e thekson atë në vende të spikatura në shkollë.
2.  Në hyrje të shkollës, në korridoret dhe klasat, vendosen materiale edukative-informative, udhëzime për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë në shkollë dhe dezinfektantët e duarve.
3. Të gjithë punonjësve, nxeneseve  duhet matur temperatura e trupit para se të hyjnë në shkollë dhe në rast ethe (mbi 37 °) udhezohet për tek mjeku ame.
4. Zonat dhe objektet që janë më shpesh të prekura nga personeli i shkollës dhe nxënësit dezinfektohen në fillim dhe në fund të çdo ndërrimi, dhe të paktën dy herë në ditë.
5.  Shkolla përgatit një listë të të gjitha zonave që duhet të pastrohen rregullisht.





5. Pastrimi i klasave bëhet para fillimit të orëve, gjatë pushimit të madh nëse nxënësit janë në oborrin e shkollës dhe pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve shkollore, me ujë dhe sapun / detergjent dhe me një dezinfektues që ndikon tek viruset sipas udhëzimeve të prodhuesit.
6. Tualetet duhet të jenë funksionale në mënyrë që të sigurojnë kushte për larje më të shpeshta të duarve me ujë të rrjedhshëm dhe sapun dhe pastrohen më shpesh me mbajtjen e detyrueshme të regjistrave për pastrimin dhe dezinfektimin e kryer me një mjet që vepron ndaj viruseve sipas udhëzimeve të prodhuesit , në mënyrë alternative mund të përdoret 0, 05% hipoklorit natriumi (zbardhues shtëpiak 5% i përdorur në një raport 1: 100) ose 70% alkool për dezinfektimin e sipërfaqeve të sipërme.
7. Sallat, shkallët dhe hapësirat e tjera të përbashkëta pastrohen më shpesh, ndërsa nxënësit janë në klasë dhe pasi kanë përfunduar të gjitha aktivitetet shkollore.
8. Pastrimi i palestrës, terreneve sportive dhe dhomave të zhveshjes dhe dhomave të tjera ndihmëse bëhet menjëherë pas përdorimit nga secili grup nxënësish.
9. Shkolla prezanton një sistem për lëvizjen e njëanshme dhe të kontrolluar të nxënësve nëpër ambiente dhe kufizimin e numrit të njerëzve të pranishëm në të njëjtën kohë në dhomat e zhveshjes.
10. Dhomat duhet të ajrosen pas çdo ore, të paktën gjysmë ore para mbërritjes dhe largimit të nxënësve.
11. Drejtori i shkollës ka caktuar anëtarët e stafit të cilët në vende të caktuara do të jenë në rolin e kontrolluesve dhe gjithashtu do të jenë në gjendje të ndihmojnë ata nxënës që kanë pyetje dhe kanë nevojë për mbështetje për të kuptuar masat për mbrojtjen e tyre.
12. Shmangni hyrjen e njerëzve të tjerë (për shembull, për pastrimin, riparimin ose sjelljen e ushqimit) në klasa për sa kohë që nxënësit janë në to, si dhe hyrjen në ndërtesën e shkollës të njerëzve që nuk janë të punësuar në shkollë ose fëmijëve që nuk janë  nxënës në shkollën tonë.
13. Dorëzimet për nevojat e shkollës ndërmerren nga punonjësit kompetentë të shkollës nga hyrja e mesme nr. 2, dhe hyrja kryesore lejohet vetëm për teknikët e shërbimit dhe shërbimet e tjera, shërbimet e të cilëve janë të nevojshme (p.sh. zbatimi i masave parandaluese dhe masat anti-epidemike, të tilla si kontrolli i ujit për konsum, siguria e ushqimit, etj.) me respektimin e detyrueshëm të masës së dezinfektimit të duarve, veshjen e një maskë / mbulese mbrojtëse dhe, nëse është e nevojshme, veshjen e mbrojtësve të këpucëve.
14. Nëse një pacient me Covid-19 ose një person që ka pasur kontakte me një person me Covid-19 shfaqet në shkollë, nxenesi ose punonjësi duhet të izolohen në një dhomë të veçantë me bartjen e detyrueshme të një maskë / mbulese mbrojtëse, dhe drejtori duhet të krijojë komunikim me Qendrën për Shëndetin Publik për udhëzime të mëtejshme. Shërbimi epidemiologjik në Qendrën për Shëndetin Publik ka nevojë urgjente për të kryer një sondazh me mësuesit dhe studentët për të vlerësuar shkallën e rrezikut bazuar në kontaktet që ata kanë pasur. Shkolla paraqet një raport mbi aktivitetet e ndërmarra në Komunën e Butelit, dhe komuna në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës.

Detyrimet e mësuesve
1. Në secilën hyrje të shkollës nxënësit priten nga një mësues në shërbim, i cili mat temperaturën e trupit të nxënësve, kujdeset që nxënësit të dezinfektojnë këpucët dhe duart, domethënë i ndihmon nxënësit të dezinfektojnë duart me një dezinfektues. 
2. Kur hyjnë në shkollë, punonjësit duhet të dezinfektojnë këpucët dhe duart.
3. Dita e parë e klasave fillon me udhëzime për nxënësit se si të sillen në mënyrë të duhur dhe të sigurt, të ruajnë distancën fizike, higjenën e duarve dhe mbrojtjen e shëndetit të tyre, por edhe shëndetin e nxënësve të tjerë dhe stafit të shkollës.
4. Përshëndetjet me kontakt fizik për personelin e shkollës dhe nxënësit janë të ndaluara.
5. Gjatë orëve të mësimit dhe pushimeve me nxënësit, mësuesi i klasës është detyrimisht i pranishëm dhe kujdeset për respektimin e distancës fizike prej të paktën 1.5 metrash midis nxënësve.
6. Shkëmbimi i ndërsjellë i informacionit dhe punëtoritë shkollore do të zhvillohen duke përdorur një lidhje video -konferencash.
7. Gjatë mësimit në klasë, nëse kushtet e motit lejojnë, lihet një dritare e hapur. Përdorimi i pajisjeve të ajrit të kondicionuar dhe ventilimit shmanget në klasë.
8. Nëse një nxënës shfaq simptoma të Covid-19 gjatë shkollës, mësuesi e izolon nxënësin në një dhomë të veçantë me veshjen e detyrueshme të një maskë / batanije dhe doreza mbrojtëse, dhe më pas njofton menjëherë prindërit / kujdestarët e nxënësit, të cilët në periudhën më të shkurtër të mundshme duhet ta marrë fëmijën në mënyrë që të konsultohet dhe të vazhdojë aktivitetet me mjekun e familjes.
9. Komunikimi me prindërit / kujdestarët bëhet përmes telefonit ose përmes një aplikacioni online.
10. Përdorimi i palestrës, bibliotekës dhe ambienteve të tjera duhet të jetë nga një grup nxënësish nga e njëjta klasë, ku nuk ka mundësi të përzieni më shumë nxënës nga klasa të ndryshme (p.sh. gjatë një ore, një klasë është në palestër, dhe dy klasa janë jashtë në oborrin e shkollës në terrenet sportive).
11. Kalimi nëpër dhomat e përbashkëta duhet të organizohet në mënyrë që ndërsa nxënësit dhe mësuesit nga një klasë të kalojnë në të njëjtën kohë, nxënësit dhe mësuesit nga klasat e tjera presin radhën e tyre, duke i udhëzuar studentët të mos prekin sipërfaqet ose objektet në hapësira ku lëvizin.

Detyrimet e prindërve / kujdestarëve:
1. Prindi / kujdestari është i detyruar të masë temperaturën e trupit të fëmijës çdo ditë para se të niset per ne shkoll, dhe në rast ethe (mbi 37 °) ai nuk duhet ta sjellë fëmijën në shkollë, por duhet të thërrasë mësuesin / mësuesin e klasës. Fëmijët me shenja të sëmundjeve të tjera infektive gjithashtu nuk duhet të lejohen të shkojnë në shkollë.
2. Prindërit / kujdestarët i dërgojnë nxënësit në hyrjen e caktuar të shkollës dhe hyrja e tyre në shkollë është e ndaluar, përveç prindërve / kujdestarëve ose asistentëve arsimorë / personalë të nxënësve me nevoja të veçanta arsimore, me mbajtje të detyrueshme të maskës / mbulesës , e cila thuhet në protokollin për shkollat ​​fillore.
3. Nxënësit sjellin një vakt / ushqim nga shtëpia ose, nëse është e mundur në një organizatë, vakti i ofruar nga shkolla duhet të jetë i paketuar ose produkt i përfunduar siç duhet, duke marrë parasysh standardet dhe normat ushqyese për këtë kategori të fëmijëve. Lejohet të mbani ushqim të paketuar, fruta (të larë nga shtëpia) dhe lëngje në një shishe (ujë, çaj, lëng).







Përgjegjësitë e nxeneseve
1. Nxënësit që hyjnë në shkollë dhe qëndrojnë në shkollë duhet të respektojnë masën e distancës fizike prej të paktën 1.5 metra dhe të mbajnë një maskë mbrojtëse / maskë për fytyrën, përveç kur jeni jashtë në oborrin e shkollës duke ruajtur distancën e rekomanduar.
2. Nxënësit vijnë dhe shkojnë në shkollë vetëm, të shoqëruar nga një prind / kujdestar ose asistent arsimor / personal.
3. Ndalohet kontakti fizik mes nxënësve.
4. Përdorimi i tualeteve është i organizuar në atë mënyrë që do të lejojë praninë e një maksimumi prej dy studentësh dhe një distancë të vëzhguar (nxenesi duhet të presë jashtë tualetit derisa të dalë nxenesi që është brenda).
5. Nxënësit konsumojnë vaktin në klasën ku  mësojne dhe vetëm atëherë lejohen të heqin maskën / mbulesën nga një person në klasë.
6. Nxënësit lajnë duart para dhe pas ngrënies, para dhe pas përdorimit të tualetit, para dhe pas hyrjes dhe daljes dhe kur duart e tyre duken të pista.









